

Årsberetning 2024-2025

Kære borgere i Brædstrup og omegn.

Årsberetningen er Brædstrup Lokalråds fortælling, om det arbejde vi har forsøgt at gøre for vores by og egn. Vi har beskæftiget os med mange forskellige ting, stort som småt. Vi vil rigtig gerne udvikle vores by, og det går igen i de fleste af de ting vi har arbejdet med i det forløbende år, og vil arbejde videre med i det kommende år. Resultaterne af vores arbejde har ikke været så synlige det sidste år. Vi kan pege på ønsker og behov, men vi er afhængig af kommunal evne og vilje til at finansiere de ønsker vi fremsætter. Her kunne vi godt ønske os at Horsens Byråd i større grad prioriterede fortsat udvikling af Brædstrup.

Fortsat udvikling i Brædstrup.

Brædstrup har en central beliggenhed midt i mellem de to store østjyske byer Horsens og Silkeborg. Afstanden til de større byer gør Brædstrup til en naturlig centerby for et større geografisk område. Brædstrup er en velfungerende centerby med rigtig mange butikker, liberale erhverv, håndværkere og andre erhvervsvirksomheder, og så er Brædstrup også en by hvor rigtig mange har haft lyst til at flytte til. På 10 år er vi blevet 500 indbyggere flere i Brædstrup by.

Et rigt handelsliv er helt afgørende for Brædstrup. Stigningen i nethandlen gør det vanskeligt at drive forretning, og derfor er det vigtigt fortsat at udvide kundegrundlaget. Vi skal kort sagt have flere borgere til at bosætte sig i vore by, men vi skal også gøre byen mere attraktiv for hele egnen. Derfor bør områdefornyelsen fortsætte, både i midtbyen, men også i resten af byens hovedgade.

Brædstrup skal også være et kulturelt center for vores egn. Den store drøm er at bygge et helt nyt kulturhus i midtbyen – en flot bygning, der kan blive et fyrtårn i Brædstrup. Det vil understøtte Brædstrups position som centerby med et rigt handelsliv, men kultur kan også løfte en egn, og gøre os interessant for nye grupper af tilflyttere. Horsens kommune har en ambition om at være en førende kulturkommune. Det bliver man kun, hvis kulturen også udvikles udenfor Horsens by.

Nye boliger i Brædstrup.

Vi har i flere år været i dialog med Horsens kommune om at skabe nye muligheder for boligbyggeri i Brædstrup. Derfor er vi selvfølgelig også glade for at kommunen i begyndelsen af 2025 har solgt det sidste stykke jord i Ring Søpark II til Hegermann Huse ApS. Brian Hegermann har lavet et flot projekt for området, og vil i løbet af det næste år opføre 36 moderne rækkehuse til udlejning i Ring Søpark. Projektet indeholder derudover 6 attraktive villagrunde, der nok primært henvender sig købere der har haft hus i forvejen. Vi har også brug for byggegrunde til førstegangskøbere. De 6 grunde er de eneste grunde der bliver til salg i Brædstrup foreløbig. Det er slet, slet ikke nok til den udvikling, byen har behov for.

Vi vil derfor opfordre Horsens Byråd til hurtigst muligt at skabe nye muligheder for udbygning i Brædstrup. Udviklingen er låst fordi lodsejerne ikke ønsker at sælge den jord der er udlagt til nybyggeri. Enten må kommunen udlægge nye områder til boligbyggeri, og ellers må man foretage ekspropriation for at sikre Brædstrups fortsatte udvikling. Det er vigtigt for vores by at der er byggegrunde til rådighed.

Områdefornyelse i Brædstrup.

Områdefornyelsen i Brædstrup blev afsluttet sidste forår. Det sidste projekt var Tinghusparken, der har fået et flot løft. Parkeringspladserne er flyttet om på den anden side af bygningen. Det gamle tinghus er blevet meget mere synlig efter at bilerne er væk, og Tinghuset står skarpt som midtpunktet i den flotte park.

Desværre rakte pengene ikke til alt det vi gerne ville. Vi forsøger at finde anden finansiering af de ønsker vi ikke fik med i projektet. I første omgang handler det om reetablering af søen i Tinghusparken. Lokalrådet har søgt fondsmidler til at skabe en mere permanent sø, der ikke forsvinder i sommerhalvåret. Udgifterne hertil er anslået til 111.250 kr. Nordea Fonden vil støtte projektet med 50.000 kr., men vi har lige modtaget afslag på ansøgning til 15. juni Fonden. Vi skal nu i gang med at søge om restbeløbet ved andre fonde.

Under områdefornyelsen er der fortsat penge tilbage til bygningsfornyelse. Lokalrådet afholdt derfor i samarbejde med Horsens kommune informationsmøde omkring bygningsfornyelse den 13. november 2024. Der deltog 8 lodsejere i mødet, der tilsammen ejer 13 bygninger på Bredgade/Søndergade. Der var positiv interesse fra flere ejere, og vi håber der bliver igangsat bygningsfornyelse af flere ejendomme på Bredgade. Horsens kommune har fortalt os at de lige nu behandler 4 ansøgninger.

Områdefornyelsen har givet Brædstrup et flot løft, men vi mener der er behov for at fortsætte områdefornyelsen. Lige nu afventer vi arbejdet med "Strategisk planlægning for bymidter". Vi håber at nogle af vores ønsker kan blive en del af den nye plan, da der vil være større sandsynlighed for at projekterne vil blive gennemført, hvis de bliver en del af den nye planlægning. Vi vil fortsætte dialogen med Horsens kommune omkring de projekter der ikke måtte finde vej til den nye planlægning.

Kulturhus i Brædstrup.

Lokalrådet har de sidste par år arbejder på at få etableret et kulturhus i Brædstrup. Det vil være rigtig godt for byens udvikling, hvis det lykkedes en dag. Lokalrådet har også måttet erkende at der er alt for stor en opgave til at vi selv kan løfte den. Lokalrådet inviterede derfor borgerne på Brædstrup egnen til borgermøde om etablering af et kulturhus onsdag den 26. marts 2025. Der mødte ca. 65 borgere op til borgermødet, og vi havde en fin drøftelse omkring etablering af et kulturhus. Det lykkedes ikke den aften at få dannet en arbejdsgruppe, der kan konkretisere planerne om et kulturhus. Det har vi arbejdet videre med siden, og vi tror faktisk det ret snart vil lykkes. På mødeaftenen blev der dannet en arbejdsgruppe, der vil gå i gang med at danne en musikforening, der vil skabe mere musik i byen. Vi håber det kan være med til at bane vejen for et kulturhus.

Møde med borgmester Peter Sørensen og lokale byrådspolitikkere fra Brædstrup området.

Lokalrådet inviterede traditionen tro borgmester Peter Sørensen til møde sidste sommer, og mødet blev afholdt den 14. august 2024. Vi havde et rigtig godt møde, hvor vi bl.a. drøftede Områdefornyelse i Brædstrup, byudvikling, opgradering af Naturstien Horsens-Silkeborg, knallertkørsel i Folkeparken og på Naturstien, ozonbehandling af spildevand fra Brædstrup Centralrenseanlæg og kommunens planer for udvikling af Brædstrup by. Borgmesteren orienterede om ændret lovgivning, så kommunen fremover skal udarbejde strategisk planlægning for bymidter, i byer af Brædstrups størrelse. Det vender vi tilbage til senere i beretningen. Vi syntes det årlige møder med borgmesteren har en stor værdi, selvom der ikke kommer noget helt konkret ud af det på den korte bane. Der er et stykke vej fra en ide fødes, og til vi ser konkret handling.

Lokalrådet inviterede også til dialogmøde med lokale byrådspolitikkere den 7. maj 2024. Både Heidi Skovbølling Holm og Jørgen Korshøj deltog i mødet. De 2 byrådspolitikkere fortalte om arbejdet i første halvdel af byrådsperioden, og om forventningerne til resten af byrådsperioden. Lokalrådet fortalte om vores ønsker til udvikling af vores by og egn, både på kort sigt, og på lidt længere sigt. Vi havde et rigtig fint møde med de 2 lokale byrådspolitikkere. Vi kunne som nævnt i indledningen godt ønske os et stærkere fokus fra Horsens Byråd på udvikling af Brædstrup by og hele vores egn.

Strategisk planlægning for bymidter.

Den 1. januar 2024 trådte de nye ændringer af planloven i kraft. Ændringer af planloven medfører, at alle landets kommuner fremover skal tage stilling til udvikling af levende bymidter i kommunens mindre og mellemstore byer. Byer mellem 4.000 og 20.000 indbyggere er omfattet af reglerne. Brædstrup havde 1. januar sidste år 4.007 indbyggere, og er den eneste by i Horsens kommune der er omfattet af reglerne.

Den strategiske planlægning for bymidter skal efter planlovens § 5 f udarbejdet i dialog med byens private og civile aktører. Hvis der allerede er udarbejdet en udviklingsplan eller strategi for bymidten, kan det overvejes om denne skal udgøre fundamentet for den strategiske planlægning. Kommunalbestyrelsen har

frihed til at vælge processen for dialog med byens borgere, foreninger og andre aktører, så dialogmetoden passer til de lokale forhold. Horsens kommune har valgt en model med høj grad af genbrug og med en lav grad af dialog. Det er ikke en udviklingsorienteret tilgang til opgaven.

Den strategiske planlægning for Brædstrup bymidte kunne være med til at skabe ny udvikling i byen, men det forudsætter at Horsens kommune bruger de muligheder Folketinget har givet. Det håber vi fortsat Byrådet vil gøre. Planlægningen for Brædstrup bymidte bliver en del af kommuneplanen, der forventes vedtaget inden udgangen af 2025.

Mobilitetsplan 2035.

Byrådet vedtog den 28. januar 2025 at offentliggøre forslag til Mobilitetsplan 2035 i 8 uger. Planen indeholder 149 projekter, der er estimeret til 1,2 milliarder kroner. Vi anser det ikke for realistisk at Horsens kommune finder midler til at realisere alle disse projekter inden 2035. Derfor har det selvfølgelig helt afgørende betydning, hvordan de konkrete projekter prioriteres. Det sker efter en prioriteringsmodel, som vi selvfølgelig gerne ville se. Det har kommunen givet os afslag på, og det har vi klaget over. Planklagenævnet har afvist at behandle klagen, men har videresendt klagen til Ankestyrelsen. Vi venter nu på svar fra Ankestyrelsen.

Brædstrup Lokalråd har ikke haft mulighed for at indsende et kvalificeret høringssvar. Det giver efter vores opfattelse ingen mening at sende en plan i offentlig høring, når kommunen vælger at mørklægge sagens vigtigste dokument.

I forbindelse med arbejdet med Mobilitetsplanen har Brædstrup Lokalråd fremlagt ideer og opmærksomhedspunkter. Vores ønske om forbedret ind- og udkørselsmulighederne fra Brædstrup ved Pejsegården, har ikke fundet vej til Mobilitetsplanen, og de fleste projekter i Brædstrup er placeret langt nede på listen. Undtaget herfra er 3 små projekter med en samlet anlægsudgift på 740.000 kr. For det beløb kan man få brede kantbaner på Søgade og Kirkegade, ensretning af Vestergade og bordurbånd i sidevejstilslutningen fra Sygehusvej til Bredgade. Vi kan ingen steder se nogen begrundelse for at øvrige projekterne i Brædstrup ikke prioriteres højere.

Vi har store trafikmæssige udfordringer i Brædstrup midtby. Forældre tør ikke lade deres børn cykle i skole og mange voksne fravælger også at cykle i midtbyen. Børn fra Galgehøj og Fredsbovej har en problematisk skolevej, fordi der er meget tung trafik på Tønningvej. Ingen af disse udfordringer løses indenfor en overskuelig fremtid, hvis Mobilitetsplanen vedtages i den nuværende form.

Vi har derfor opfordret Byrådet til at iværksætte initiativer for at løse de trafikmæssige udfordringer i Brædstrup, og til at skabe gennemsigtighed i prioriteringen af de projekter, der er indeholdt i planen.

Etablering af helårs gangsti rundt om Ring Sø.

Grundejerforeningen Sørningen i Brædstrup har foreslået, at der etableres en helårs gangsti rundt om Ring Sø. Der er en rigtig fin gangsti rundt om Ring Sø. Problemet er bare at stien kun kan bruges nogle få måneder om året. Lokalrådet inviterede derfor Bo Karlshøj Riis fra Horsens kommune på vandretur rundt om Ring Sø den 20. marts sidste år. Her deltog repræsentanter fra Grundejerforeningen Sørningen og Brædstrup Lokalråd. Horsens kommune har stillet os i udsigt at stien vil blive forbedret her i april måned, men der er ikke sket noget endnu. Det er tanken at noget af stien flyttes op på marken, og at der i den forbindelse opsættes der nyt hegn om den reducerede dyrefold. For at undgå problemer med blød bund lægges der sten/ral på en del af strækningen. Broen over udløbet fra Ring Sø vil også blive grundigt repareret /udskiftet. Der er rigtig flot tur omkring Ring Sø. Vi håber I allerede her i foråret får mulighed for at gå en tur rundt om Ring Sø, uden at få våde føder.

Skiltning om forbud mod knallertkørsel i Folkeparken og på Naturstien.,

I slutningen af august måned 2023 var der et slemt uheld på stien, hvor en motions løber blev påkørt af en knallert, selvom knallertkørsel på stien er forbudt. Der er imidlertid flere muligheder for at køre ind på stien, hvor der ikke er skiltet.

Lokalrådet skrev til Horsens kommune omkring manglende skiltning den 6. september 2023, og vi var efterfølgende i dialog med Horsens kommune flere gange, uden at der skete noget ved det. På mødet med borgmesteren i august sidste år aftalte vi at Lokalrådet skulle sende et konkret forslag til Horsens kommune. Vi fremsendte vores konkrete forslag til Horsens kommune den 7. oktober 2024. I april måned 2025 har vi endelig modtaget svar fra 2 forskellige afdelinger i Horsens kommune. Vejmyndigheden har besluttet, at det skal være tilladt for knallerter at anvende Bryrupbanestien fra Søndergade, og Fritidsteamet mener ikke at der skulle være grund til at opsætte færdselsskilte ved indgangene til Folkeparken. De beslutninger er vi ikke enige i.

Naturstien Horsens – Silkeborg.

Under generalforsamlingen for 2 år siden blev der spurgt til vedligeholdelse af Naturstien, der flere steder trængte til ny asfalt. Lokalrådet har været i dialog med kommunen en del gange siden. Borgmesteren har i november sidste år oplyst os om, at strækningen omkring Brædstrup forventes vedligeholdt i 2. kvartal 2025, og at det indebærer nyt asfaltlag. Vi vil også gerne have en opgradering af naturstien, forstået som en bredere sti. Horsens kommune har drøftet spørgsmålet på møde med Naturstyrelsen her i april måned 2025. Naturstyrelsen er åben overfor en dialog med kommunerne om at øge banestiens bredde. Naturstyrelsen vil invitere de 2 kommuner, Silkeborg og Horsens, til et møde om banestien. Naturstyrelsen vil sikkert ikke bidrage til finansieringen af udgifterne ved en eventuel udvidelse af banestien. Det vil i givet fald være op til de to kommuner.

By pedeller.

Det er nu 2½ år siden vi fik etableret en bypedelordning i Brædstrup. Det har været en stor succes, som hele byen har været rigtig glade for. Vi har fået en ren og pæn by, som det altid er en fornøjelse at gå igennem.

I dag er der 21 bypedeller i Brædstrup, som yder en stor frivillig indsats for at få vores by til at tage sig ekstra godt ud. I Lokalrådet er det Brita Würtz Jensen der er drivkraften i bypedelordningen. En stor tak til Britta, og de 20 andre bypedeller. I gør virkelig en forskel i hverdagen.

Byhaven – Bredgade 11.

Bypedellerne tager sig også af Byhaven, der har fået et gevaldigt løft de sidste 3 år. Byhaven er blevet et rigtig fint og hyggeligt sted midt i byen, hvor man kan mødes i hverdagen eller ved særlige arrangementer. Sidste år afholdt bypedellerne også Jazz i Byhaven, og det blev en stor succes, selvom vejret ikke lige var det bedste. Bypedellerne har planlagt en gentagelse af succesen, så I inviteret til jazz i Byhaven pinselørdag den 7. juni 2025.

Aktivitetsparken i Brædstrup.

Brædstrup Aktivitetspark er en del af Brædstrup Lokalråd, men det er en selvstændig gruppe der tager sig af alt arbejdet. Idemanden bag Brædstrup Aktivitetspark Thomas Schmidt trak sig for et år siden. Inden da nåede Thomas at få afsluttet etape 1. En ny styregruppe bestående af Robin Kristensen, Søren Kæmsgaard, Martin Pørtner Larsen og Laura Bilstrup har nu taget over. Selve driften af Aktivitetsparken er en stor opgave, men derudover arbejder styregruppen med etape 2 - en udvidelse af aktivitetsparken. Tak til styregruppen fordi I har påtaget jer ansvaret for at drive og udvikle aktivitetsparken. Michael Dalby Frisk og Theis Steen Hansen er bindeled mellem Aktivitetsparken og Brædstrup Lokalråd.

Indgangsportal i Folkeparken.

Lokalrådet har i et stykke tid arbejdet med en ide om at opsætte 4 indgangsportal i Folkeparken. Tegningerne er ikke helt færdige endnu, men de foreløbige skitser til indgangsportalene ser rigtig flotte ud. Vi regner med at søge fondsmidler til finansiering af udgifterne. Det er Michael Dalby Frisk der arbejder med dette projekt.

Etablering af en mindfulnesssti i skoven eller parken.

3 kollegaer fra Livsstilscenter Brædstrup rettede henvendelse til Lokalrådet i december 2023, med en ide om etablering af en mindfulnesssti i skoven eller parken. Brædstrup Lokalråd har siden da i samarbejde med Brædstrup Borger- og Turistforening og Livsstilscentret arbejdet på at realisere ideen, og vi er tæt på at være i mål. Stien bliver indviet her i foråret.

Mindfulnessstien er en sti rundt i parken og nærmest liggende skov. Her kan du gå på opdagelse i naturen og dig selv, på den 1,2 km lange stil "Ro i naturen". Her kan du orientere dig via 8 poster med mindfulness/ yoga øvelser, som inviterer dig til at mærke, sanse og opleve naturen. Ruten starter ved søen Folkeparken. Du kan læse mere om projektet på Brædstrup Lokalråds hjemmeside www.brædstrup.dk, under fanen "Ro i naturen". Jonna Wolter Sørensen har repræsenteret Brædstrup Lokalråd i samarbejdet omkring etablering af mindfulnessstien.

Byens kalender i Business Brædstrup regi.

Byens kalender i Business Brædstrup regi er nu kommet op at stå. Du kan finde kalenderen under "Events" på www.business-braedstrup.dk. Alle foreninger kan gratis få deres arrangementer med i kalenderen, men de skal selv uploade arrangementet. Desværre bliver kalenderen ikke brugt så meget som vi kunne ønske os. Der er fortsat mange arrangementer i byen, der ikke finder vej til Byens kalender. Vi kan kun opfordre alle foreninger til at bruge Byens kalender.

Den nye julebelysning i Brædstrup.

I november 2024 kunne vi for fjerde gang tænde for Brædstrups nye julebelysning. Julebelysningen var udvidet med guirlander over Bredgade. Det har været et langt større projekt end vi havde forestillet os med kommunal godkendelse, ingeniørberegninger og trækprøver, men vi nåede da endelig i mål. Vi arbejder lige nu på mindre udvidelser af julebelysningen til den kommende sæson.

Lægebetjeningen i Brædstrup.

Lægehuset er fortsat udfordret af, at det er svært at få tilknyttet faste læger til Lægehuset. Det påvirker selvfølgelig servicen overfor patienterne, og skaber utilfredshed blandt disse. Vi har igen i år afholdt møde med lægehuset.

Vi er ikke i tvivl om at Mette og Maiken (de to ejere af klinikken) ønsker at udvikle klinikken og give den bedst mulige betjening af borgerne i vores område. Det gør de allerede, men lægemanglen giver nogle begrænsninger. Vi tror og håber at tingene er ved at løse sig.

Kort om lidt af det andet Lokalrådet har arbejdet med i løbet af det sidste år.

Den 14. juni sidste år skrev vi til Horsens kommune omkring faldede vejskilte, der nu er blevet skiftet ud. Vi skrev også til kommunen om servicevejskilte af ringe kvalitet, og henvisning til virksomheder der ikke længere eksisterer. Det giver heller ikke mening at have en tavle til 10 virksomheder, når kun 2 anvendes. Vi har rykket en del gange, men sagen er fortsat i proces ved Horsens kommune.

Vi er også i dialog med Horsens kommune omkring vedligeholdelse af Anton Sophus Warthoes mindested på hjørnet af Nørregade og Warthoesvej. Kommunen mener ikke at de har pligt vedligeholdelse af mindestenen, men det mener vi.

Vi har også peget på problem med manglende markering af højdeforskel ved handicapparkeringen på Banetorvet. Mange overser højdeforskellen, og der er sket alvorlige uheld. Problemet kan løses ved en pullert eller rækværk som passer ind i æstetikken på Banetorvet. Dette tiltag er kommet på kommunens liste over trafiksikkerhedsfremmende tiltag, men vi ved ikke lige hvornår det bliver udført.

Afslutning.

Jeg vil gerne til slut sige tak til alle borgere der støtter op om Lokalrådets arbejde, og tak til mine lokalrådskollegaer for den indsats i hver især har ydet for vores by og egn. Også tak for et rigtig godt samarbejde i året der gik.

Der har været lokalrådsmedlemmer involveret i alle punkter de punkter, der er nævnt i beretningen. Nogen gange har det kun været et enkelt medlem, andre gange flere medlemmer, og nogen gange det samlede lokalråd.